
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N. 1 del 16.04.2021   

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELEGA COME ENTE CAPOFILA PER LA PARTECIPAZIONE 

ALL’AVVISO PUBBLICO DI LAZIOCREA “ATTUAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE DEL LAZIO” 

 

L’anno 2021 il giorno 16 del mese di Aprile alle ore 19.23 si è riunito in modalità telematica il Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione ICM per deliberare l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed 

assenti i seguenti Consiglieri: 

 

Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi, Benedetto D’Angelo 

 

Assenti: Nessuno 

 

Presenti: Tre (3) 

 

Assenti: Zero (0) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Antonella Avagnano. 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della Fondazione 

ICM, il Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli, il cui incarico è stato rinnovato con decreto del 

Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021  

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini                                   

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Premesso che:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di definizione degli 

indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i criteri generali nei 

confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la costituzione della 

“Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la “Fondazione ICM”; 

- con il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 è stato nominato il Presidente della Fondazione ICM”; 

- con il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 è stato nominato il vicepresidente della Fondazione 

ICM”; 

- con il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 è stato nominato un consigliere della Fondazione ICM”; 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Richiamate:  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla Fondazione 

ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio Previsionale 

Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 2020- 2022; 

 

Considerato che: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 836 del 17/11/2020 è stato approvato il “Programma regionale 

straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in 

conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si 

occupano di promozione territoriale locale”; 

- l’Agenzia Regionale del Turismo, in recepimento della suddetta DGR 836/2020, ha approvato la 

determinazione n. G14229 del 26/11/2020 avente ad oggetto: “Reg. UE n. 1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e 

s.m.i. - Attuazione della DGR n. 836 del 17.11.2020. Affidamento alla Società LAZIOcrea SpA, delle 

attività connesse all'attuazione dell'Avviso Pubblico, legate alla realizzazione del Programma regionale 

straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in 

conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si 

occupano di promozione territoriale locale. COV 20.”, con la quale ha delegato le attività di supporto 

tecnico-amministrativo per l’attuazione dell’Avviso Pubblico a LAZIOcrea S.p.A.; 

- l’Agenzia Regionale del Turismo, con determinazione n. G01320 del 10/02/2021, pubblicata in via 

d’urgenza sul B.U.R.L n. 13, Supplemento n. 2, del 11/02/2021, avente ad oggetto “Reg. UE n. 1407/2013 - 

L.R. n. 13/2007 e s.m.i. - Attuazione della DGR n. 836 del 17.11.2020. Programma regionale straordinario 

per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in conseguenza dei 

danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Fondazioni di partecipazione o Associazioni 

riconosciute, caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata, operanti nel campo del turismo. 

Approvazione Avviso Pubblico”, ha determinato di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato 

all’acquisizione di proposte progettuali presentate da Fondazioni di partecipazione o Associazioni 

riconosciute caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata, operanti nel campo del turismo, che 

propongono progetti finalizzati al rilancio e alla promozione delle destinazioni turistiche, in conseguenza 

dei danni causati dall’emergenza COVID-19, coerenti con le linee di programmazione 

dell’Amministrazione regionale espresse nel Piano Turistico Triennale 2020/2022 della Regione Lazio; 

Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 3 dell'Avviso pubblico su citato, i soggetti beneficiari che possono 

presentare le proposte progettuali devono necessariamente essere “Fondazioni di partecipazione” o 

“Associazioni riconosciute caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata”, con sede operativa nel 

territorio della Regione Lazio che assuma le caratteristiche di una D.M.O. (Destination Management 

Organization) organismo responsabile del management e del marketing di una determinata destinazione 

turistica mediante la gestione coordinata di tutti gli elementi che compongono una destinazione; 

Considerato che: 

- l’attivazione di una rete intercomunale dà la possibilità di adottare un approccio strategico per collegare 

tra loro entità molto diverse per una migliore gestione del territorio, per promuovere, commercializzare e 

gestire i flussi turistici, coinvolgendo tutti gli attori operanti sul territorio nonché per svolgere attività di 

marketing attraverso portali e siti web; 

- l’attuale emergenza sanitaria da Covid-19 ha messo in seria difficoltà tutte le amministrazioni pubbliche, e 

che una ripresa del settore turistico è auspicabile al fine di una valorizzazione del territorio e delle attività 

economiche proprie delle singole realtà comunali; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Tenuto conto che con Delibera di Giunta n. 79 del 13/04/2021 l’Amministrazione Comunale ha recepito le 

delibere dei comuni di Rignano Flaminio, Riano, Sacrofano, Morlupo, Sant’Oreste e Capena con le quali la 

Fondazione ICM è stata delegata quale ente capofila per la partecipazione e la gestione all’avviso pubblico di 

cui in oggetto; 

 

Viste: 

- la Delibera di Giunta n. 46 del 31/03/2021 con cui il Comune di Castelnuovo di Porto delega la Fondazione 

ICM quale ente capofila per la partecipazione e la gestione dell’avviso pubblico in oggetto; 

- la Delibera di Giunta n. 10 del 24/03/2021 con cui il Comune di Magliano Romano delega la Fondazione 

ICM quale ente capofila per la partecipazione e la gestione dell’avviso pubblico in oggetto; 

 

Tenuto conto che l’ente individuato quale capofila ha fra i suoi incarichi: 

- individuazione, attraverso procedura di evidenza pubblica, della figura del Destination Manager, che, 

allegato alla presente e contrassegnato con la lettera A ne forma parte integrante e sostanziale; 

- individuazione attraverso procedura di evidenza pubblica dei partner privati, che, allegata alla presente ed 

indicata con la lettera B, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- redazione finale della proposta progettuale da inoltrare a LAZIOcrea; 

- organizzazione e gestione di tutto quanto strettamente connesso alla partecipazione al suddetto avviso 

pubblico; 

 

Preso atto che l'eventuale accoglimento e finanziamento del progetto comporterà una compartecipazione del 

20% alla spesa progettuale nella misura che verrà successivamente indicata all'approvazione del progetto e 

che potrà variare in base al numero degli effettivi soggetti pubblici e privati che costituiranno l'Associazione 

intercomunale; 

Tenuto conto che, qualora la proposta progettuale dovesse risultare finanziabile, per la costituzione 

dell'associazione intercomunale è preventivata una spesa pari ad € 2.000,00, deducibile da su citato 20% di 

compartecipazione; 

Ritenuto opportuno partecipare all’Avviso Pubblico di LAZIOcrea  di cui sopra al fine di creare proposte 

progettuali destinate alla popolazione dell’ambito territoriale individuato, compresi gli eventuali fruitori dei 

beni e dei servizi culturali ed i turisti inseriti in circuiti locali, nazionali ed internazionali ed il sistema 

produttivo locale con particolare riferimento ai cluster “Turismo culturale identitario”, “Eventi culturali ed 

artistici”, “Turismo Outdoor” così come indicati nel Piano turistico triennale 2020-2022 della Regione Lazio; 

 

Valutato positivamente il fatto di accettare la delega per la gestione della presentazione della proposta 

progettuale e dell’organizzazione di quanto richiesto dal coordinamento della D.M.O.; 

 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

Per quanto descritto in premessa, 

 

- di accogliere la delega per l’organizzazione e la gestione della D.M.O. costituenda tra i comuni di 

Monterotondo, Castelnuovo di Porto, Magliano Romano, Rignano Flaminio, Riano, Sacrofano, Morlupo, 

Sant’Oreste e Capena finalizzata alla partecipazione all’Avviso Regionale di LAZIOcrea S.p.a. finalizzato 

alla concessione di contributi in conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di 

Associazioni riconosciute o Fondazioni di partecipazione che si occupano di promozione territoriale locale, 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

nell’ambito del Programma regionale straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni 

turistiche. Reg. UE n. 1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e s.m.i., e relativi Allegati 1) e 2), in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 836 del 17/11/2020; 

- di autorizzare l’eventuale compartecipazione prevista del 20% del finanziamento attribuito alla DMO di cui 

sopra che sarà stabilita al momento dell’attribuzione del finanziamento;  

- di incaricare il direttore della Fondazione ICM, dott. Paolo Togninelli, ad assumere i conseguenti atti di 

spesa; 

- di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi e 

sul sito Istituzionale della Fondazione ICM nella sezione Amministrazione Trasparente → attività e 

procedimenti → delibere 2021; 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015,  

rogito rep. n. 15149 del 30.09.2015) 

 

Monterotondo, 16.04.2021 

                                                                                                                       Il Direttore della Fondazione ICM 

                                                                                                                                  Dott. Paolo Togninelli 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del 

D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente della Fondazione ICM                      Il Direttore della Fondazione ICM 

   Dott.ssa Antonella Avagnano         Dott. Paolo Togninelli 
    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

                del D. Lgs. n. 39/1993                                                                                                                     del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a decorrere 

dal giorno 22.04.2021 

 

Il Direttore 

Dott. Paolo Togninelli 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato A  

                                                                                                              

 

AVVISO PUBBLICO PER L'ACCOGLIMENTO DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A 

RICOPRIRE LA FIGURA DI DESTINATION MANAGER PER LA PARTECIPAZIONE  

ALL'AVVISO PUBBLICO “ATTUAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE 

DESTINAZIONI TURISTICHE DEL LAZIO” DI LAZIOCREA – DGR 17 NOVEMBRE 2020, N. 836 

Premesso che:  

con Delibera di Giunta Regionale n. 836 del 17/11/2020 è stato approvato il “Programma regionale 

straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in 

conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si 

occupano di promozione territoriale locale”; 

l’Agenzia Regionale del Turismo, in recepimento della suddetta DGR 836/2020, ha approvato la 

determinazione n. G14229 del 26/11/2020 avente ad oggetto: “Reg. UE n. 1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e 

s.m.i. - Attuazione della DGR n. 836 del 17.11.2020. Affidamento alla Società LAZIOcrea SpA, delle attività 

connesse all'attuazione dell'Avviso Pubblico, legate alla realizzazione del Programma regionale straordinario 

per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in conseguenza dei 

danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si occupano di 

promozione territoriale locale. COV 20.”, con la quale ha delegato le attività di supporto tecnico-

amministrativo per l’attuazione dell’Avviso Pubblico a LAZIOcrea S.p.A.; 

l’Agenzia Regionale del Turismo, con determinazione n. G01320 del 10/02/2021, pubblicata in via 

d’urgenza sul B.U.R.L n. 13, Supplemento n. 2, del 11/02/2021, avente ad oggetto “Reg. UE n. 1407/2013 - 

L.R. n. 13/2007 e s.m.i. - Attuazione della DGR n. 836 del 17.11.2020. Programma regionale straordinario 

per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in conseguenza dei 

danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Fondazioni di partecipazione o Associazioni 

riconosciute, caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata, operanti nel campo del turismo. 

Approvazione Avviso Pubblico”, ha determinato di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione 

di proposte progettuali presentate da Fondazioni di partecipazione o Associazioni riconosciute caratterizzate 

da una struttura mista pubblico/privata, operanti nel campo del turismo, che propongono progetti finalizzati al 

rilancio e alla promozione delle destinazioni turistiche, in conseguenza dei danni causati dall’emergenza 

COVID-19, coerenti con le linee di programmazione dell’Amministrazione regionale espresse nel Piano 

Turistico Triennale 2020/2022 della Regione Lazio; 

Tenuto conto che all’art. 6 dell’Avviso Pubblico è definita la figura del Destination Manager (D.M.) come 

Responsabile del Progetto, il cui compito sarà, una volta ammessa a finanziamento l’iniziativa; 

Vista la Delibera di Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM con la quale la Fondazione stessa 

accetta il ruolo di ente capofila ed esprime parere favorevole alla partecipazione all'avviso pubblico di cui 

sopra attraverso la costituzione di una D.M.O.; 

 

tutto ciò premesso, 

 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

SI RENDE NOTO CHE E' INDETTO AVVISO PUBBLICO PER L'ACCOGLIMENTO DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A RICOPRIRE LA FIGURA DI DESTINATION MANAGER 

PER LA PARTECIPAZIONE  ALL'AVVISO PUBBLICO “ATTUAZIONE DI INTERVENTI A 

SOSTEGNO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE DEL LAZIO” DI LAZIOCREA – DGR 17 

NOVEMBRE 2020, N. 836 

Art.1  

Oggetto 

Il presente avviso ha la finalità di raccogliere le manifestazioni di interesse di soggetti interessati a ricoprire 

l'incarico di Destination Manager, di seguito D.M., come Responsabile del Progetto da presentare a  Regione 

Lazio in seguito alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico l’Agenzia Regionale del Turismo, con 

determinazione n. G01320 del 10/02/2021, pubblicata in via d’urgenza sul B.U.R.L n. 13, Supplemento n. 2, 

del 11/02/2021, avente ad oggetto “Reg. UE n. 1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e s.m.i. - Attuazione della DGR 

n. 836 del 17.11.2020. Programma regionale straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni 

turistiche. Concessione di contributi in conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di 

Fondazioni di partecipazione o Associazioni riconosciute, caratterizzate da una struttura mista 

pubblico/privata, operanti nel campo del turismo. Approvazione Avviso Pubblico”, ha determinato di 

approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di proposte progettuali presentate da Fondazioni di 

partecipazione o Associazioni riconosciute caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata, operanti nel 

campo del turismo, che propongono progetti finalizzati al rilancio e alla promozione delle destinazioni 

turistiche, in conseguenza dei danni causati dall’emergenza COVID-19, coerenti con le linee di 

programmazione dell’Amministrazione regionale espresse nel Piano Turistico Triennale 2020/2022 della 

Regione Lazio. 

 

Art. 2 

Compiti del Destination Manager 

 

La persona selezionata con il ruolo di D.M. avrà i seguenti compiti: 

 

a) Redazione della proposta progettuale con riferimento alle seguenti aree: 

- analisi del contesto attuale di riferimento, con evidenza dei relativi punti di debolezza e di forza del 

territorio; 

- illustrazione degli obiettivi e delle finalità del progetto; 

- descrizione dettagliata delle attività di intervento; 

- descrizione di ambito/i territoriale/i e clusters; 

- cronoprogramma degli interventi; 

b) interfacciarsi con la struttura amministrativa regionale e LAZIOcrea S.p.A.; 

c) coinvolgere gli attori locali e mediarne gli interessi; 

d) coordinare l'operato delle figure e degli enti coinvolte nel processo di promozione e comunicazione 

turistica: istituzioni, associazioni, privati, tecnici specializzati, etc.; 

e) favorire la armonizzazione delle scelte di promozione tra gli attori; 

f) rapportarsi con la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. Al fine di comunicare tutte le volte che venga 

richiesto, il grado di realizzazione dell'iniziativa; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

g) definire strategie di sviluppo turistico dell'ambito, nonché individuare gli strumenti e le azioni più adatte 

alla loro attuazione; 

Art. 3 

Requisiti 

Il/la candidato/candidata dovrà possedere, al momento della candidatura, i seguenti requisiti: 

 

a) cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell'Unione Europea; 

b) età non inferiore agli anni 18 e non superiore al limite massimo di età previsto dalle norme vigenti per il 

collocamento a riposo; 

c) diploma di laurea oppure esperienza almeno quinquennale nel settore della programmazione territoriale in 

un ruolo di responsabilità analogo a quanto richiesto nell'Avviso di cui sopra; 

d) iscrizione nelle liste elettorali oppure, per coloro che non sono cittadini italiani, il godimento dei diritti 

civili e politici negli stati di appartenenza o di provenienza; 

e) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi 

delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto d'impiego con la Pubblica Amministrazione; 

 

L'Amministrazione potrà disporre in ogni momento la verifica dei requisiti dichiarati in fase di domanda. 

 

Art. 4 

Modalità di partecipazione 

Tutti i soggetti interessati, in possesso dei requisiti di cui al presente avviso, dovranno inviare entro e non 

oltre le ore ______ del ____________, pena l'esclusione, i seguenti allegati:  

istanza di partecipazione, secondo l’allegato modello (1), sottoscritta in originale o con firma digitale; 

documento di identità in corso di validità; 

autodichiarazione del titolo di studio e/o dell'esperienza pregressa nel settore dell'avviso di cui sopra ed 

eventuali ulteriori titoli di studio o esperienze valutabili come specificato al seguente art.4 “Valutazione delle 

istanze”; 

eventuali pubblicazioni in temi inerenti quelli del presente avviso, turismo, valorizzazione del territorio, 

creazione di reti per il turismo etc; 

curriculum vitae datato e sottoscritto; 

 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, nei termini su indicati, secondo le seguenti modalità:  

 

1) a mezzo posta elettronica certificata alla casella PEC: icmcomune@pec.it (si ricorda che non è possibile 

inviare messaggi su una casella di posta elettronica certificata da una casella di posta ordinaria quindi NON 

certificata), specificando nell’oggetto: “Manifestazione di interesse a ricoprire il ruolo di Destination 

Manager per la partecipazione all'Avviso Pubblico -Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni 

turistiche del Lazio”;  

2) A mezzo posta ordinaria o consegna a mano alla Fondazione ICM presso la Biblioteca Comunale sita in 

piazza don Minzoni, snc – 00015 – Monterotondo, in busta chiusa e riportando sul plico la dicitura 

Manifestazione di interesse a ricoprire il ruolo di Destination Manager per la partecipazione all'Avviso 

Pubblico -Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio”, assicurandosi di aver 

ricevuto il numero di protocollo della consegna; 

 

Saranno escluse le domande:  

inoltrate con modalità diverse da quelle previste; 

prive requisiti di partecipazione richiesti; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

presentate oltre la scadenza prevista (per la posta ordinaria la Fondazione ICM non si assume alcuna 

responsabilità sulla tardiva consegna. I plichi devono necessariamente arrivare al protocollo della Fondazione 

ICM entro e non oltre i termini di scadenza previsti dal presente avviso); 

prive degli allegati elencati al presente art. 3 “Requisiti” 

 

Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda e nel curriculum vitae hanno valore di dichiarazioni 

sostitutive di certificazioni, ai sensi degli artt. 43 e 46 del D.P.R. 445/2000, e di dichiarazioni sostitutive di 

atto di notorietà, ai sensi degli artt. 47 e 38 del D.P.R. 445/2000. La Fondazione ICM provvederà ad 

effettuare gli idonei controlli, ai sensi delle vigenti disposizioni, sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

dall’interessato.  

 

L’inoltro della domanda di partecipazione deve intendersi quale accettazione di tutte le condizioni contenute 

nel presente bando.  

 

Art. 5 

Valutazione delle istanze 

Per la valutazione delle istanze pervenute sarà nominata con Determinazione Dirigenziale una apposita 

commissione che, una volta valutati i requisiti di ammissione, provvederà alla definizione del punteggio della 

candidatura pervenuta secondo le seguenti modalità per la realizzazione della graduatoria: 

 

Titolo o esperienza valutabile Punteggio 

Laurea in scienze del turismo o affine  4 punti 

Master/scuola di specializzazioni o corso di 

formazione professionale in materie attinenti il ruolo 

che si andrà a ricoprire 

2 punti per ogni titolo dichiarato, fino ad un massimo 

di 10 punti 

Pubblicazioni inerenti i temi della valorizzazione 

territoriale e/o le costituzioni di reti per il turismo 

2 punti per ogni pubblicazione, fino ad un massimo 

di 10 punti 

Esperienza certificata nell'ambito di riferimento 

turistico o figura attinente al Destination Manager 

(purchè non si sia già valutata come titolo di 

accesso) 

2 punti Per ogni anno di esperienza o frazione di 

anno, fino ad un massimo di 10 punti 

Esperienza certificata nella costituzione di reti 

pubbliche con partnership pubblico/provata per la 

promozione del turismo e/o la partecipazione a bandi 

pubblici 

2 punti Per ogni anno di esperienza o frazione di 

anno, fino ad un massimo di 10 punti 

Docenze in corsi di formazione professionali, 

universitari o scolastici in materie affini a quelle di 

riferimento per il seguente bando 

2 punti Per ogni anno di esperienza o frazione di 

anno, fino ad un massimo di 10 punti 

 

Disponibilità a progettare per conto della D.M.O. per 

la presentazione della proposta alla richiesta di 

finanziamento regionale 

55 punti 

 

Qualora lo si ritenesse necessario, la commissione si riserva il diritto di convocare i candidati per un 

colloquio conoscitivo. 

 

Art. 6 

Cause di incompatibilità e di esclusione 

Salve le altre incompatibilità stabilite dalla normativa vigente, non può essere nominato o designato dal 

Comune presso enti, aziende ancorché consortili, istituzioni e società partecipate:  



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- chi si trovi in stato di conflitto di interessi rispetto all’ente, azienda o istituzione nel quale rappresenta il 

Comune;  

- l’interdetto, l’inabilitato, il fallito fino alle sentenze di riabilitazione e chi è stato condannato ad una pena 

che comporti l’interdizione anche temporanea dai pubblici uffici o coloro che si trovano in una delle 

condizioni previste dall’art. 58 del Testo Unico degli Enti Locali;  

- chi si trovi in rapporto di impiego, consulenza o incarico con l’ente, l’istituzione presso cui dovrebbe 

essere nominato; 

- chi abbia liti pendenti con il Comune, ovvero con l’ente, l’azienda l’istituzione presso cui dovrebbe essere 

nominato;  

- chi si trovi nelle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere comunale, artt. 60 e 

63 del Testo Unico degli Enti locali;  

- chi versa nelle condizioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D. Lgs. 39/2013;  

- i dipendenti, consulenti o incaricati del Comune che operano in settori con compiti di controllo o indirizzo 

sull’attività dello specifico ente;  

- sono incompatibili, con le designazioni e le nomine a cui si riferiscono i presenti indirizzi, le cariche di 

segreteria politica a carattere comunale, provinciale e regionale.  

 

Art. 7 

Norme cautelative 

Il presente avviso viene diramato ai fini meramente esplorativi per individuare soggetti idonei per la 

partecipazione all’Avviso Pubblico “Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del 

Lazio” e, pertanto, non impegna in alcun modo l’Ente ad instaurare forme di collaborazione con i soggetti che 

hanno presentato domanda.  

 

Il D.M. individuato, ai fini dell'ammissibilità al finanziamento regionale, per lo svolgimento delle attività di 

cui all'Avviso Pubblico di cui sopra, dovranno stipulare appositi incarichi di lavoro, collaborazione, 

consulenza o professionale con i soggetti promotori costituiti in D.M.O. (Destination Managment 

Organization). 

La retribuzione per il lavoro di Destination Manager che verrà attribuito attraverso il presente avviso, sarà 

imprescindibilmente subordinata all'ammissione della proposta progettuale elaborata al finanziamento 

regionale e definita dai componenti della costituenda DMO; 

Alla luce di quanto sopra esposto, il lavoro di progettazione presentato dal Destination Manager, di cui all’art. 

2 del presente avviso, non prevede una retribuzione di alcun tipo.  

Qualora la proposta progettuale elaborata dal DM e la DMO fosse ammessa a finanziamento, il compenso per 

il lavoro del DM non potrà comunque essere superiore al 10% della spesa per il personale appositamente 

reclutato ai fini della partecipazione e della realizzazione del progetto. 

La Fondazione ICM si riserva il diritto, senza che possano essere sollevate obiezioni o eccepiti diritti di sorta, 

di sospendere e/o annullare la procedura per circostanze sopravvenute e/o per propria decisione discrezionale 

ed insindacabile, senza riconoscere alcun compenso e/o corrispettivo, a qualsiasi titolo, per il lavoro svolto 

dai soggetti partecipanti e per le spese eventualmente sostenute.  

Resta inteso che dal presente avviso non deriva, in ogni, caso alcun accordo di natura economica, qualora il 

progetto non venisse approvato dalla Regione Lazio. 

 

 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Art. 8 

Trattamento dei dati 

Ai sensi e per gli effetti del regolamento UE 679/2016, si informa che i dati forniti saranno trattati 

dall’Amministrazione, anche in forma aggregata, con o senza l’ausilio di strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura. Con la sottoscrizione e l’invio della 

manifestazione di interesse i concorrenti esprimono il loro consenso al suddetto trattamento.  

 

Art. 9 

Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Paolo Togninelli, icm@icmcomune.it, 06/90964221. 

 

Art. 10 

Controversie  

Le controversie che dovessero eventualmente insorgere in conseguenza dell’esecuzione del presente, saranno 

di competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Il Tribunale competente è quello di Tivoli.  

 

Si includono al presente Avviso i seguenti allegati:  

Modello 1 - Modello di istanza e dichiarazione requisiti;  

 

 

Il Direttore della Fondazione ICM 

Dott. Paolo Togninelli



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Modello (1) 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________,  nato/a ___________________________ 

il______________, residente a ___________________________, in via ____________________________ 

cittadinanza _____________________________ codice fiscale ___________________________________ 

partiva iva ________________________________ recapito telefonico _____________________________ 

e.mail ________________________________________; 

MANIFESTA INTERESSE 

per ricoprire il ruolo di Destination Manager per la partecipazione all'Avviso Pubblico “Attuazione di 

interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio” di LAZIOcrea,  

e, a tal fine  

DICHIARA  

[] di avere età non inferiore agli anni 18 e non superiore al limite massimo di età previsto dalle norme vigenti 

per il collocamento a riposo; 

[] di possedere il seguente requisito di accesso (laurea o esperienza pregressa): 

_________________________; 

[] di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _________________ ; 

[] di godere dei  diritti civili e politici negli stati di appartenenza o di provenienza per coloro che non sono 

cittadini italiani; 

[] di non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi 

delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto d'impiego con la Pubblica Amministrazione; 

[] di non trovarmi in stato di conflitto di interessi con l’incarico da assumere; 

[] di non essere interdetto, inabilitato, fallito fino alle sentenze di riabilitazione; 

[] di non essere stato condannato ad una pena che comporti l’interdizione anche temporanea dai pubblici 

uffici o coloro che si trovano in una delle condizioni previste dall’art. 58 del Testo Unico degli Enti Locali;  

[] di non trovarmi in rapporto di impiego, consulenza o incarico con l’ente, l’istituzione presso cui dovrebbe 

essere nominato; 

[] di non avere liti pendenti con il Comune, ovvero con l’ente, l’azienda l’istituzione presso cui dovrebbe 

essere nominato;  

[] di non trovarmi nelle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere comunale, artt. 

60 e 63 del Testo Unico degli Enti locali;  

[] l'insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013 e dei motivi di 

esclusione previsti dal presente bando;  

[]di non essere dipendente, consulente o incaricato del Comune che operano in settori con compiti di 

controllo o indirizzo sull’attività dello specifico ente;  

[] autorizzo al trattamenti dei dati personali per tutto quanto connesso strettamente al presente avviso 

pubblico; 

[] la disponibilità a progettare per conto della D.M.O. una proposta da presentare al fine della partecipazione 

all'Avviso Pubblico della Regione Lazio, LAZIOcrea S.p.A; 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Dichiaro, inoltre, di possedere i seguenti titoli e/o esperienze valutabili ai sensi dell’art. 5 del presente avviso 

pubblico: 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

_______________________________________; 

 

Luogo, data ________________ 

            Firma 

 

_______________________ 

 

 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato B 

AVVISO PUBBLICO PER L'ACCOGLIMENTO DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A 

PARTECIPARE, IN QUALITA’ DI PARTNER PRIVATI, INSIEME ALLA COSTITUENDA D.M.O. 

(ASSOCIAZIONE DI SCOPO INTERCOMUNALE)  ALL'AVVISO PUBBLICO “ATTUAZIONE DI 

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE DEL LAZIO” DI 

LAZIOCREA – DGR 17 NOVEMBRE 2020, N. 836 

Premesso che:  

con Delibera di Giunta Regionale n. 836 del 17/11/2020 è stato approvato il “Programma regionale 

straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in 

conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si 

occupano di promozione territoriale locale”; 

l’Agenzia Regionale del Turismo, in recepimento della suddetta DGR 836/2020, ha approvato la 

determinazione n. G14229 del 26/11/2020 avente ad oggetto: “Reg. UE n. 1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e 

s.m.i. - Attuazione della DGR n. 836 del 17.11.2020. Affidamento alla Società LAZIOcrea SpA, delle attività 

connesse all'attuazione dell'Avviso Pubblico, legate alla realizzazione del Programma regionale straordinario 

per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in conseguenza dei 

danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si occupano di 

promozione territoriale locale. COV 20.”, con la quale ha delegato le attività di supporto tecnico-

amministrativo per l’attuazione dell’Avviso Pubblico a LAZIOcrea S.p.A.; 

l’Agenzia Regionale del Turismo, con determinazione n. G01320 del 10/02/2021, pubblicata in via 

d’urgenza sul B.U.R.L n. 13, Supplemento n. 2, del 11/02/2021, avente ad oggetto “Reg. UE n. 1407/2013 - 

L.R. n. 13/2007 e s.m.i. - Attuazione della DGR n. 836 del 17.11.2020. Programma regionale straordinario 

per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in conseguenza dei 

danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Fondazioni di partecipazione o Associazioni 

riconosciute, caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata, operanti nel campo del turismo. 

Approvazione Avviso Pubblico”, ha determinato di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione 

di proposte progettuali presentate da Fondazioni di partecipazione o Associazioni riconosciute caratterizzate 

da una struttura mista pubblico/privata, operanti nel campo del turismo, che propongono progetti finalizzati al 

rilancio e alla promozione delle destinazioni turistiche, in conseguenza dei danni causati dall’emergenza 

COVID-19, coerenti con le linee di programmazione dell’Amministrazione regionale espresse nel Piano 

Turistico Triennale 2020/2022 della Regione Lazio; 

Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 3 dell'Avviso pubblico su citato, i soggetti beneficiari che possono 

presentare le proposte progettuali devono necessariamente essere “Fondazioni di partecipazione” o 

“Associazioni riconosciute caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata”, con sede operativa nel 

territorio della Regione Lazio che assuma le caratteristiche di una D.M.O. (Destination Management 

Organization) organismo responsabile del managment e del marketing di una determinata destinazione 

turistica mediante la gestione coordinata di tutti gli elementi che compongono una destinazione; 

Ritenuto opportuno realizzare proposte progettuali destinate alla popolazione dell’ambito territoriale 

individuato, compresi gli eventuali fruitori dei beni e dei servizi culturali ed i turisti inseriti in circuiti locali, 

nazionali ed internazionali ed il sistema produttivo locale con particolare riferimento ai cluster “Turismo 

culturale identitario”, “Eventi culturali ed artistici”, “Turismo Outdoor” così come indicati nel Piano turistico 

triennale 2020-2022 della Regione Lazio. 

di potenziare le eccellenze nei vari cluster turistici della Regione Lazio, quali quello culturale, artistico, 

storico, naturalistico, religioso, enogastronomico e sportivo. 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Vista la Delibera di Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM con la quale la Fondazione stessa 

accetta il ruolo di ente capofila ed esprime parere favorevole alla partecipazione all'avviso pubblico di cui 

sopra attraverso la costituzione di una D.M.O.; 

tutto ciò premesso, 

 

SI RENDE NOTO CHE E’ INDETTO AVVISO PUBBLICO PER L'ACCOGLIMENTO DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE, IN QUALITA’ DI PARTNER PRIVATI, 

INSIEME ALLA COSTITUENDA D.M.O. (ASSOCIAZIONE DI SCOPO INTERCOMUNALE)  

ALL'AVVISO PUBBLICO “ATTUAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE 

DESTINAZIONI TURISTICHE DEL LAZIO” DI LAZIOCREA – DGR 17 NOVEMBRE 2020, N. 836 

Art. 1  

Oggetto 

Il presente avviso ha la finalità di raccogliere le manifestazioni di interesse di soggetti privati, impiegati 

nell’ambito del turismo e della valorizzazione territoriale, interessati a costituire un’Associazione mista 

pubblica/privata con i comuni di: Monterotondo, Rignano Flaminio, Riano, Capena, Sacrofano, Sant’Oreste, 

Morlupo, Castelnuovo di Porto e Magliano Romano ai fini della presentazione di una proposta progettuale in 

seguito alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico l’Agenzia Regionale del Turismo, con determinazione n. 

G01320 del 10/02/2021, pubblicata in via d’urgenza sul B.U.R.L n. 13, Supplemento n. 2, del 11/02/2021, 

avente ad oggetto “Reg. UE n. 1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e s.m.i. - Attuazione della DGR n. 836 del 

17.11.2020, programma regionale straordinario per il rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche, 

concessione di contributi in conseguenza dei danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Fondazioni 

di partecipazione o Associazioni riconosciute, caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata, operanti 

nel campo del turismo. Approvazione Avviso Pubblico”, ha determinato di approvare l’Avviso Pubblico 

finalizzato all’acquisizione di proposte progettuali presentate da Fondazioni di partecipazione o Associazioni 

riconosciute caratterizzate da una struttura mista pubblico/privata, operanti nel campo del turismo, che 

propongono progetti finalizzati al rilancio e alla promozione delle destinazioni turistiche, in conseguenza dei 

danni causati dall’emergenza COVID-19, coerenti con le linee di programmazione dell’Amministrazione 

regionale espresse nel Piano Turistico Triennale 2020/2022 della Regione Lazio. 

I Comuni costituitisi in D.M.O., con delega alla Fondazione ICM, per poter partecipare all’Avviso Pubblico 

della LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio, dovranno elaborare con i futuri partner privati una proposta 

progettuale, formulata mediante l’individuazione di un Destination Manager, responsabile operativo – 

finanziario del progetto, volta alla promozione dei territori in chiave turistica e finalizzata alla valorizzazione 

e promozione degli ambiti territoriali individuati dal Piano turistico triennale 2020-2022 della Regione Lazio. 

 

Art. 2  

Requisiti 

Il presente avviso è aperto ai partner privati interessati alla costituzione di una D.M.O. Destination 

Management Organization attraverso la forma dell’Associazione riconosciuta caratterizzata da una struttura 

mista pubblico/privata da costituirsi con i requisiti e le finalità statutarie indicati nell’art. 3 dell’avviso 

pubblico della LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio. 

L’avviso è finalizzato alla ricezione di manifestazioni d’interesse da parte di partner privati aventi sede legale 

o effettivamente operanti nel territorio di Monterotondo quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

- enti di diritto privato senza scopo di lucro aventi come finalità statutaria lo sviluppo turistico e ricreativo e 

pro loco; 

- associazioni private del territorio, in forma singola ed associata;  

- imprese o ditte individuali, in forma singola ed associata, operanti nel settore turistico o che svolgono 

attività inerenti ai seguenti cluster:  



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

• Turismo culturale identitario: arte, storia, cultura (siti archeologici, musei e luoghi della cultura, borghi, 

turismo religioso);  

• Eventi culturali ed artistici (musica, teatro, spettacolo dal vivo, manifestazioni e rievocazioni storiche);  

• Turismo outdoor: cammini ed itinerari, sport, natura e montagna (rete dei cammini del Lazio R.C.L., 

percorsi, itinerari, ecoturismo, sport all’aria aperta, osservazione della natura); 

• Salute, enogastronomia e turismo rurale: benessere (terme, wellness, salute). 

 

L’acquisizione delle manifestazioni d’interesse dei potenziali partner non comporta l’assunzione di alcun 

obbligo specifico da parte della Fondazione ICM, che non assume alcun vincolo in ordine alla prosecuzione 

della procedura, né l’attribuzione all’operatore di alcun diritto in ordine alla costituzione dell’Associazione 

come D.M.O.  

Il soggetto privato che intenda entrare a far parte dell’Associazione D.M.O. di cui sopra, è un soggetto con 

esperienza nel campo del turismo e della valorizzazione del territorio, con particolare riferimento al territorio 

afferente i Comuni che come soggetti pubblici si sono organizzati per la nascita dell’ente di organizzazione 

turistica. 

 

Non è quindi posta in essere alcuna procedura concorsuale o di gara, né sono previste graduatorie, o altre 

classificazioni di merito.  

 

I soggetti partner a componente privata della costituenda Associazione, la quale dovrà avere sede operativa 

nel Lazio, per perseguire le finalità descritte nel dettaglio dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico LAZIOcrea S.p.A. 

– Regione Lazio, dovranno manifestare il proprio interesse mediante la presentazione nei termini di cui al 

successivo art. 3, della domanda di partecipazione secondo il modello 1, allegato al presente avviso, 

accompagnata da una Scheda riepilogativa, nella quale dovrà essere esplicitato il ruolo proattivo che 

intenderanno svolgere nella costituenda Associazione, con riferimento agli ambiti territoriali di intervento 

individuati cluster tra quelli descritti nell’art. 2 dell’avviso pubblico LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio.  

Nella scheda i soggetti dovranno altresì dimostrare la loro esperienza nell’ambito del turismo con particolare 

riguardo:  

- alla comunicazione innovativa, web marketing, promozione turistica;  

- alla realizzazione di sistemi turistici in chiave più moderna e funzionale alle nuove esigenze del turista; 

- all’offerta integrata e articolata di servizi ai turisti attraverso l’organizzazione di idee e servizi turistici;  

- alla realizzazione ed attuazione di strategie di internazionalizzazione e/o collaborazione con i grandi marchi 

di intermediazione commerciale, che raccolgono un alto livello di fidelizzazione e di fiducia sui mercati nei 

quali operano, soprattutto per quelli emergenti;  

- alla realizzazione di eventi, manifestazioni, incontri, pacchetti turistici, esperienze ed attività turistiche;  

- ad altre forme di promozione turistica e/o attività nell’ambito turistico.  

 

La suddetta esperienza professionale pregressa e la capacità tecnica e organizzativa andrà desunta dall’elenco 

delle principali attività svolte negli ultimi 3 anni, attinente l’ambito progettuale che sarà oggetto della 

proposta da sottoporre alla Regione Lazio.  

Inoltre i soggetti partner devono risultare in possesso dei seguenti ulteriori requisiti, comprovati a mezzo di 

autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, firmata dal legale rappresentante: 

- essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e non sottoposti a 

procedure concorsuali;   

- operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di edilizia ed urbanistica, in materia di tutela 

ambientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle normative per le pari opportunità tra 

uomo e donna e delle disposizioni in materia di contrattazione collettiva nazionale e territoriale del lavoro 

con particolare riferimento agli obblighi contributivi e a quanto disposto dagli artt. 4 e 7 della L.R. 18 

settembre 2007, n. 16 “Disposizioni dirette alla tutela del lavoro, al contrasto e all’emersione del lavoro non 

regolare”;   



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- aver restituito agevolazioni pubbliche godute per le quali è stata disposta la restituzione; 

- essere in regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231;   

- essere in regola con gli obblighi contributivi (DURC regolare); 

- non essere stati destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di ammissione alle 

agevolazioni, di provvedimenti di revoca totale di agevolazioni pubbliche, ad eccezione di quelli derivanti 

da rinunce da parte delle imprese;   

- non trovarsi in condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli Orientamenti 

comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle imprese in difficoltà pubblicati 

nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C244 del 1.10.2004;   

- non avere contenziosi giuridici in corso con i Comuni che formano parte della D.M.O.; 

- essere in regola con la disciplina di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 

 

Art. 3 

Modalità e termine di  

presentazione delle manifestazioni di interesse 

I soggetti interessati che intendano partecipare alla presentazione alla LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio 

dovranno presentare alla Fondazione ICM, qualora siano operanti oppure abbiano sede legale nel Comune di 

Monterotondo:  

1) la domanda di partecipazione, sul modello (1) allegato al presente avviso, riportante i dati ivi indicati, 

redatta conformemente alla dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà ai sensi degli art. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000 ed accompagnata dalla fotocopia non autenticata di un documento di 

riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante;  

2) una Scheda riepilogativa nella quale dovrà essere esplicitato il ruolo proattivo che intenderanno svolgere 

nel progetto nonché la esperienza professionale pregressa e dimostrata capacità tecnica e organizzativa 

desunta dall’elenco delle principali attività svolte negli ultimi 3 anni nelle attività che saranno oggetto della 

proposta progettuale da sottoporre alla Regione Lazio, con riferimento ai cluster individuati tra quelli descritti 

nell’art. 2 dell’avviso pubblico LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio;  

3) la dichiarazione d’impegno a sottoscrivere la lettera di intenti della costituenda Associazione;  

4) L’impegno a sostenere in qualità di membro dell’associazione, con vincolo di solidarietà con tutti gli 

aderenti, il 20% delle spese che l’Avviso regionale pone a carico degli associati, qualora la proposta 

progettuale venisse accolta da LazioCrea; 

 

Con la presentazione della suddetta manifestazione di interesse i proponenti, se selezionati, si impegnano a 

partecipare al partenariato con gli Enti Locali territoriali, in qualità di partner di componente privata.  

Le manifestazioni di interesse potranno essere inviate dalla data di pubblicazione del presente avviso e 

dovranno pervenire entro e non oltre le ore ______ del _______________.  

 

La consegna dovrà essere effettuata esclusivamente a mezzo POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA 

(PEC) all’indirizzo: icmcomune@pec.it, specificando nell’oggetto della mail: “AVVISO PUBBLICO 

TURISMO LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio”. 

La documentazione inviata deve essere esclusivamente in formato PDF.  

Non saranno prese in considerazione e quindi verranno escluse le istanze pervenute oltre il termine sopra 

citato, non sottoscritte e non corredate da copia fotostatica del documento di identità in corso di validità.  

La Fondazione ICM declina ogni responsabilità in merito alla mancata ricezione di istanze non provenienti da 

caselle di posta certificata. 

 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

Art. 4 

Modalità di definizione del partenariato 

Una Commissione Tecnica, nominata con Determinazione Dirigenziale del Direttore della Fondazione ICM, 

valuterà le proposte di adesione, relative al Comune di Monterotondo, in base ai seguenti criteri:  

1. Pertinenza del ruolo proattivo proposto all’interno del progetto, con riferimento ai cluster di intervento 

individuati: Massimo 7 punti / 10  

2. Esperienza professionale pregressa e dimostrata capacità tecnica e organizzativa desunta dall’elenco delle 

principali attività svolte negli ultimi 3 anni nelle attività che saranno oggetto della proposta progettuale da 

sottoporre alla Regione Lazio e dichiarate nella Scheda riepilogativa allegata alla domanda – Massimo 3 

Punti / 10  

 

I candidati partner a cui verrà attribuito un punteggio complessivo inferiore ai 5 punti non potranno essere 

presi in considerazione poiché valutati non pertinenti alla partecipazione all’Associazione. 

 

I partner considerati idonei dopo la valutazione  saranno invitati alla sottoscrizione della lettera d’intenti da 

allegare alla proposta da presentare alla LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio ed a partecipare attivamente 

all’implementazione dell’idea progettuale unitamente agli altri aderenti nonché all’adesione alla costituenda 

Associazione.  

 

Art. 5 

Norme cautelative 

Il presente avviso viene diramato ai fini meramente esplorativi per individuare soggetti idonei per la 

partecipazione all’Avviso Pubblico “Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del 

Lazio” e, pertanto, non impegna in alcun modo l’Ente ad instaurare forme di collaborazione con i soggetti che 

hanno presentato domanda.  

 

I partner individuati, ai fini dell'ammissibilità al finanziamento regionale, per lo svolgimento delle attività di 

cui all'Avviso Pubblico di cui sopra. 

Qualora il progetto non venga presentato - per qualunque motivo – o non venga approvato da LAZIOcrea 

S.p.A. – Regione Lazio, il/i soggetto/i selezionato/i non potrà/potranno richiedere alla Fondazione ICM 

alcuna forma di compenso nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento comunque 

denominato.  

Dal presente avviso non deriverà alcun accordo di tipo economico qualora il progetto non venisse approvato 

da LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio 

La Fondazione ICM si riserva il diritto, senza che possano essere sollevate obiezioni o eccepiti diritti di sorta, 

di sospendere e/o annullare la procedura per circostanze sopravvenute e/o per propria decisione discrezionale 

ed insindacabile, senza riconoscere alcun compenso e/o corrispettivo, a qualsiasi titolo, per il lavoro svolto 

dai soggetti partecipanti e per le spese eventualmente sostenute.  

Resta inteso che dal presente avviso non deriva, in ogni, caso alcun accordo di natura economica, qualora il 

progetto non venisse approvato dalla Regione Lazio. 

 

  

Art. 6 

Trattamento dei dati 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 101/2018 e del regolamento UE 679/2016, si informa che i dati forniti 

saranno trattati dall’Amministrazione, anche in forma aggregata, con o senza l’ausilio di strumenti 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

informatici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura. Con la sottoscrizione e l’invio 

della manifestazione di interesse i concorrenti esprimono il loro consenso al suddetto trattamento.  

 

Art. 7 

Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Paolo Togninelli, icm@icmcomune.it, 06/90964221. 

 

Art. 8 

Controversie  

Le controversie che dovessero eventualmente insorgere in conseguenza dell’esecuzione del presente, saranno 

di competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Il Tribunale competente è quello di Tivoli.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Modello 1 

 

OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACCOGLIMENTO DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE, IN QUALITA’ DI 

PARTNER PRIVATI, INSIEME ALLA COSTITUENDA D.M.O. (ASSOCIAZIONE DI SCOPO 

INTERCOMUNALE) ALL'AVVISO PUBBLICO “ATTUAZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE DEL LAZIO” DI LAZIOCREA – DGR 17 NOVEMBRE 

2020, N. 836 

 

Il sottoscritto  ____________________________________________ nato a __________________________ 

il ___________________, Codice fiscale _____________________________, residente in 

___________________Via_____________________________ Comune  _____________________ Cap 

_______, in qualità di Titolare / Legale Rappresentante / Rappresentante del raggruppamento/associazione 

temporanea di scopo (indicare quali operatori) di (indicare denominazione):  

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________ con sede legale in 

___________________________ Via_______________________ CAP. _________codice 

fiscale/P.IVA_______________________________________________telefono _____________________ 

e-mail:_____________________________________________________________ 

Pec: _______________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare all’avviso pubblico di manifestazione di interesse come PARTNER privato. 

A tal fine dichiara (*) ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate di 

essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’avviso e di: 

 essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e non sottoposti a 

procedure concorsuali; 

 operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di edilizia ed urbanistica, in materia di tutela 

ambientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle normative per le pari opportunità 

tra uomo e donna e delle disposizioni in materia di contrattazione collettiva nazionale e territoriale 

del lavoro con particolare riferimento agli obblighi contributivi e a quanto disposto dagli artt. 4 e 7 

della L.R. 18 settembre 2007, n. 16 “Disposizioni dirette alla tutela del lavoro, al contrasto e 

all’emersione del lavoro non regolare”; 

 aver restituito agevolazioni pubbliche godute per le quali è stata disposta la restituzione; 

 essere in regola con la disciplina antiriciclaggio di cui al D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231; 

 essere in regola con gli obblighi contributivi (DURC regolare); 

 non essere stati destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di ammissione alle 

agevolazioni, di provvedimenti di revoca totale di agevolazioni pubbliche, ad eccezione di quelli 

derivanti da rinunce da parte delle imprese; 

 non trovarsi in condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli 

Orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle imprese in 

difficoltà pubblicati nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C244 del 1.10.2004; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 non avere contenziosi giuridici in corso con la Fondazione ICM e nessuno dei Comuni facenti parte 

della DMO; 

 essere in regola con la disciplina di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

(*) in caso di raggruppamenti/associazioni temporanee di scopo le dichiarazioni andranno rese dai singoli 

legali rappresentanti ciascuno dei quali dovrà comprovare il possesso dei requisiti richiesti dal presente 

avviso. 

--- 

Si allegano i seguenti documenti: 

1. fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

2. Scheda riepilogativa nella quale dovrà essere esplicitato il ruolo proattivo che si intende svolgere nel 

progetto nonché le esperienze maturate, con riferimento ai cluster di intervento individuati dai 

Comuni di Monterotondo, Castelnuovo di Porto, Capena, Morlupo, Sacrofano, Rignano Flaminio, 

Riano, Sant’Oreste e Magliano Romano tra quelli descritti nell’art. 2 dell’avviso pubblico 

LAZIOcrea S.p.A. – Regione Lazio; 

3. dichiarazione d’impegno a sottoscrivere la lettera di intenti della costituenda Associazione; 

4. dichiarazione d’impegno a sostenere in qualità di membro dell’associazione, con vincolo di 

solidarietà con tutti gli aderenti, il 20% delle spese che l’Avviso regionale pone a carico degli 

associati con riferimento al contributo assegnato, qualora la proposta progettuale dovesse risultare 

titolare di finanziamento. 

 

Luogo e data, _____________________ 

 

Firma 

 

___________________________ 

 

 

 

 


